

Số: 02/KH-UBND

Nam Thanh, ngày 24 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh về việc Trồng rừng, trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018; Thông báo kết luận số 128-TB/HU tại Hội nghị Ban thường vụ huyện ủy, họp ngày 22/12/2017; Công văn số 577-CV/HU, ngày 17/01/2018 của huyện ủy về trồng cây đầu xuân 2018; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 của UBND huyện Nam Trực tổ chức phát động tết trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018.

UBND xã Nam Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018 cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích:

- Phát động phong trào trồng cây là việc làm mang ý nghĩa thiết thực, thể hiện tình cảm sâu sắc của mỗi tổ chức, mỗi người dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại; Thực hiện lời dạy của người “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”

- Tết trồng cây vì môi trường xanh sạch đẹp, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong bảo vệ môi trường sống góp phần xây dựng Nông thôn mới, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức trồng cây để tạo cảnh quan, môi trường nông thôn kết hợp với xây dựng Nông thôn mới. Thông qua kết quả trồng cây hàng năm từng bước hình thành các thôn xóm, làng xã, tuyến đường, công sở xanh.

#### 2. Yêu cầu:

- Triển khai tết trồng cây phải hiệu quả, thiết thực tránh phô trương hình thức, tốn kém. Mỗi vị trí phải lựa chọn loại cây trồng hợp lý đảm bảo tính bền vững, lâu dài.

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây” năm 2018 đối với tất cả các thôn xóm, các đơn vị trường học, trạm y tế và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia.

- Vị trí trồng cây: Theo các trục đường giao thông, khuôn viên các khu công sở, Trường học, Trạm y tế, khu vực nghĩa trang liệt sỹ, bãi xử lý rác thải....

- Thời gian thực hiện: Sau tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

#### 3. Nội dung kế hoạch trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018:

##### 3.1. Tổ chức lễ phát động:

- Đối với xã:

+ Địa điểm tổ chức: Trồng cây tại tuyến đường 487 phía trước trụ sở UBND xã

+ Thời gian: (Tổ chức vào ngày 21/02/2018 tức ngày 06/giêng/Mậu Tuất)

+ Giao Hội cựu chiến binh xã phối hợp Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên chọn địa điểm và triển khai tổ chức Trồng, chăm sóc và bảo vệ cây

+ Đối với các trường học, trạm y tế, HTX: Mỗi đơn vị chủ động phát động tết trồng cây (có lịch và chương trình cụ thể báo cáo về UBND xã)

**- Đối với các thôn xóm:**

+ Yêu cầu 100% các cơ sở thôn xóm xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động tết trồng cây đồng loạt vào ngày 21 tháng 2 năm 2018 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Mậu Tuất) chọn 01 trục đường chính hoặc địa điểm phù hợp để tổ chức phát động tết trồng cây.

+ Chủng loại cây: gồm cây sấu, Bằng lăng, Keo, Thông, Long lão, Bạch đàn.. có thể mua cây giống tại Trung tâm giống cây trồng tỉnh Nam Định (cạnh đền Trần Phường Lộc Vượng TP Nam Định, liên hệ anh Hùng PGD Trung tâm, điện thoại 0912451078)

+ Kinh phí mua cây: Giao các thôn xóm chủ động, đồng thời huy động từ các tổ chức, cá nhân, đoàn viên hội viên.... để có đủ kinh phí mua cây giống đảm bảo chất lượng để trồng.

+ Giao các tổ chức đoàn thể (Nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, Thanh niên) trực tiếp trồng chăm sóc, bảo quản để hàng sinh trưởng, phát triển tốt, làm tiền đề phát động nhân ra các tuyến đường khác vào các năm sau. Đồng thời thời thông báo trên hệ thống truyền thanh của địa phương để mọi người biết cùng tham gia chăm sóc và bảo vệ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm phá hoại cây.

**3.2 Đối với trồng cây phân tán**

Các thôn xóm căn cứ vào kế hoạch trồng cây phân tán của UBND huyện giao năm 2018 cho xã Nam Thanh là 2 500 cây, UBND xã giao mỗi đơn vị thôn xóm tổ chức trồng 100 cây và chăm sóc, bảo vệ đảm bảo kế hoạch đề ra. Các trường học, HTX trạm y tế mỗi đơn vị trồng 50 cây.

**- Tổ chức thực hiện:**

+ Ban nông nghiệp: Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tết trồng cây; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn xóm tổ chức lựa chọn loại cây, địa điểm trồng cho phù hợp, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao; tổng hợp kết quả trồng cây của các thôn xóm báo cáo UBND xã.

+ Thành lập tổ công tác do đồng chí Trưởng ban nông nghiệp làm tổ trưởng, lãnh đạo MTTQ, các tổ chức hội, đoàn thanh niên và thành viên BNN làm tổ viên, trực tiếp chỉ đạo kiểm tra đôn đốc các đơn vị thôn xóm thực hiện; chuẩn bị vị trí, địa điểm và cây giống để tổ chức trồng đạt kết quả.

+ Giao các tổ chức đoàn thể: Cựu chiến binh, Nông dân, phụ nữ ....phối hợp với cơ sở thôn xóm trực tiếp trồng, chăm sóc, bảo vệ hàng cây.

+ Công chức Văn hoá xã, Đài phát thanh xã làm tốt công tác tuyên truyền về công tác trồng cây đầu xuân Đinh Dậu.

+ Cán bộ Tài chính – kế hoạch chủ động nguồn kinh phí triển khai tết trồng cây đảm bảo hiệu quả thiết thực (Kinh phí mua cây giống được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường và sự nghiệp nông nghiệp).

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể của xã chỉ đạo đoàn hội cơ sở thôn xóm tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia trồng, chăm sóc bảo vệ hàng cây, góp phần tạo cảnh quan xanh sạch đẹp, bảo vệ môi trường sinh thái.

**\* Đối với các thôn xóm:**

Báo cáo Chi ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tết trồng cây, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể và nhân dân thực hiện việc trồng cây đảm bảo kế hoạch xã giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Mậu Tuất năm 2018, UBND xã yêu cầu các tổ chức đoàn thể, trường học, trạm y tế và các đơn vị thôn xóm triển khai thực hiện đạt kết quả .

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Nam Trực;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND;
- HTX NN – Trường học – Trạm y tế;
- Trưởng thôn (xóm);
- Đài truyền thanh;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Ngoãn**

